



**ЧУВАШ РЕСПУБЛИКИ
ТĔРĔСЛЕВПЕ ШУТЛАВ ПАЛАТИ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

Президентский б-р, д. 10, г. Чебоксары,
Чувашская Республика, 428004
Тел. (8352) 62-13-83, факс (8352) 62-40-57
e-mail: kcp@сar.ru

30 августа 2019 г. № 03-08/1127

На № _____ от _____

Председателю
Государственного Совета
Чувашской Республики

А.Е. Егоровой

Уважаемая Альбина Егоровна!

В соответствии со статьей 8 Закона Чувашской Республики «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики» и во исполнение распоряжения и.о. Председателя Государственного Совета Чувашской Республики от 20 августа 2019 года № 759 направляем заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Приложение: на 50 л. в 1 экз.

Председатель

С.И. Аристова

Афанасьева Н.А.
56-51-31 (6162)

АППАРАТ		
Государственного Совета		
Чувашской Республики		
Входящий	6246	
02	09	2019

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений
в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете
Чувашской Республики на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 29.08.2019 г. № 30)

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики» и во исполнение распоряжения и.о. Председателя Государственного Совета Чувашской Республики от 20 августа 2019 года № 759.

Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - законопроект) внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики 19 августа 2019 г.

Перечень документов и материалов, представленных Государственному Совету Чувашской Республики одновременно с законопроектом, соответствует требованиям пункта 2 статьи 60 Закона Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике».

В составе материалов к законопроекту представлены:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чувашской Республики в 2019 году и уточненный прогноз социально-экономического развития Чувашской Республики в 2020 и 2021 годах;

отчет об исполнении бюджета на 1 августа 2019 года;

оценка ожидаемого исполнения республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019 году;

пояснительная записка к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

При подготовке Заключения проведены 1 экспертно-аналитическое мероприятие (Министерства финансов Чувашской Республики), 3 контрольных мероприятия (Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, Министерство физической культуры и спорта Чувашской Республики, Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики), в ходе которых выборочно сделаны запросы главным распорядителям бюджетных средств, изучены отдельные предложения с обоснованием по изменению республиканского бюджета Чувашской Респуб-

лики, проанализированы отдельные закупки в единой информационной системе. Используются материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2018 году и истекший период 2019 года. Проанализировано исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.11.2018 № 488 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

В соответствии со статьей 60 Закона Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике» законопроектом вносятся изменения в основные характеристики республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019-2021 годы, утвержденные Законом Чувашской Республики от 28 ноября 2018 г. № 83 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с изменениями от 13 февраля 2019 г. № 1, от 30 апреля 2019 г. № 29 (далее - Закон о бюджете).

2. Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики

Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год предусматривается увеличить на 830 314,4 тыс. рублей, или на 1,5% к показателям, утвержденным Законом о бюджете (55 498 596,6 тыс. рублей). С учетом вносимых изменений доходы республиканского бюджета Чувашской Республики составят 56 328 911,0 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета на 1 августа 2019 года (Форма по ОКУД 0503117) доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики поступило в общей сумме 31 928 168,3 тыс. рублей или 57,5% к показателям, утвержденным Законом о бюджете.

К уровню 2018 года (исполнено - 49 705 553,6 тыс. рублей) прогнозное поступление доходов республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019 году, с учетом планируемых изменений, увеличивается на 6 623 357,4 тыс. рублей или на 13,3%.

Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на плановый период 2020 года увеличивается на 741 411,3 тыс. рублей или на 1,6% до объема 48 392 989,5 тыс. рублей и на 2021 год увеличивается на 392 371,2 тыс. рублей или на 0,8% до объема 48 704 940,0 тыс. рублей.

Законопроектом на 2019 год предусматривается увеличение **налоговых и неналоговых доходов** в сумме 628 280,9 тыс. рублей или на 2,1% до объема 30 394 625,6 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета на 1 августа 2019 года (Форма по ОКУД 0503117) поступило доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики в общей сумме 17 472 652,1 тыс. рублей или 58,7% к показателям, утвержденным Законом о бюджете.

К уровню 2018 года (исполнено - 29 758 439,5 тыс. рублей) прогнозное поступление налоговых и неналоговых доходов в 2019 году, с учетом планируемых изменений, увеличивается на 636 186,1 тыс. рублей или 2,1%.

В 2019 году налоговые и неналоговые доходы увеличиваются за счет:

- *налога на доходы физических лиц* на 100 044,3 тыс. рублей или на 1,0% до объема 9 863 550,0 тыс. рублей в связи с ростом начислений заработной платы в отчетном периоде. Согласно статистическим данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата за первое полугодие 2019 года составила 28,5 тыс. рублей, что составляет 105,4% к среднемесячной номинальной заработной плате по итогам 2018 года (27,0 тыс. рублей);

- *акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации* на 207 092,3 тыс. рублей или на 4,9% до объема 4 468 140,4 тыс. рублей в связи с уточнением прогнозных показателей Управлением Федерального казначейства по Чувашской Республике;

- *налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения* на 103 199,3 тыс. рублей или на 4,1% до объема 2 592 467,8 тыс. рублей в связи с ростом количества налогоплательщиков;

- *налога на имущество организаций* на 157 984,3 тыс. рублей или на 6,5% до объема 2 607 332,6 тыс. рублей в связи с разовым поступлением задолженности за 2018 год;

- *доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности* на 14 138,8 тыс. рублей или на 8,4% до объема 182 477,6 тыс. рублей.

- *доходов от продажи материальных и нематериальных активов* на 89 563,9 тыс. рублей или на 65,3% до объема 226 761,2 тыс. рублей по причине роста поступления заявок на выкуп республиканского жилого фонда в связи с внесением изменений в законодательство в части увеличения размера платы за наем жилого помещения государственного жилого фонда Чувашской Республики коммерческого использования в 1,7 раза (Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.03.2016 № 94 с изменением от 12.09.2018).

Одновременно уменьшаются прогнозные показатели поступления:

- *налога на игорный бизнес* на 4 858,0 тыс. рублей или на 60,7% до объема 3 140,0 тыс. рублей;

- *штрафов, санкций, возмещение ущерба* на 38 945,6 тыс. рублей или на 7,3% до объема 494 676,4 тыс. рублей.

В 2019 году также предусматривается увеличить **безвозмездные поступления** в сальдированной сумме на 202 033,5 тыс. рублей или на 0,8% до объема 25 934 285,4 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета на 1 августа 2019 года (Форма по ОКУД 0503117) безвозмездные поступления в республиканский бюджет Чувашской Республики составили в общей сумме 14 455 516,3 тыс. рублей или 56,2% к показателям, утвержденным Законом о бюджете.

К уровню 2018 года (19 947 114,1 тыс. рублей) безвозмездные поступления, с учетом планируемых изменений, увеличиваются на 5 987 171,3 тыс. рублей или на 30,0%.

В 2019 году законопроектом предусматривается увеличить иные межбюджетные трансферты на 549 746,2 тыс. рублей или на 17,6% до объема 3 678 419,8 тыс. рублей.

Одновременно законопроектом предусматривается уменьшение прогнозных поступлений:

- *субсидий* на 95 076,2 тыс. рублей или на 1,5% до объема 6 138 995,1 тыс. рублей;

- *субвенций* на 151 462,6 тыс. рублей или на 5,8% до объема 2 479 177,4 тыс. рублей;

- *прочих безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации* на 101 173,9 тыс. рублей или на 100,0%.

3. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики

3.1. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год предусматривается увеличить на 830 314,4 тыс. рублей, или на 1,5 процента, с учетом изменений расходы составят 56 505 381,9 тыс. рублей. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2020 год предлагается увеличить на 691 976,7 тыс. рублей или на 1,5%, на 2021 год - на 398 507,8 тыс. рублей или на 0,8%. С учетом изменений расходы составят соответственно 48 204 095,7 тыс. рублей и 47 872 869,0 тыс. рублей.

Законопроектом предусматривается увеличение **условно утверждаемых расходов** на первый год планового периода на 204 345 тыс. рублей до объема 4 570 432,0 тыс. рублей, что составляет 11,8% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - на 122 194,6 тыс. рублей до объема 5 257 134,4 тыс. рублей, что составляет 13,4% от объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Установленные объемы условно утверждаемых (утвержденных) расходов соответствуют требованиям статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой на первый год планового периода они должны быть утверждены в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - не менее 5,0 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3.1.1. Расходы по региональным проектам (программам), направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов

Законопроектом предлагается увеличить расходы по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), на 2019 год на 597 867,0 тыс. рублей или на 6,2%, на 2020 год - на 62 606,1 тыс. рублей или на 0,9% и на 2021 год - на 916,5 тыс. рублей или на 0,01%. С учетом изменений расходы составят соответственно 10 226 371,9 тыс. рублей или 18,1% к общему объему расходов республиканского бюджета Чувашской Республики, 7 128 282,1 тыс. рублей и 6 483 546,3 тыс. рублей (14,8% и 13,5% к объемам расходов соответственно).

Структура и динамика изменения расходов по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов в 2019 году приведены в таблице:

№ п/п	Наименование региональных проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ)	Распределение бюджетных ассигнований, тыс. рублей		
		Закон о бюджете	Законопроект	Закон о бюджете (с учетом изменений)
1	2	3	4	5
1.	Национальный проект «Культура»	166 409,1	-150,0	166 259,1
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
1.1.	«Культурная среда»	165 017,9	-150,0	164 867,9
1.2.	«Творческие люди»	1 391,2	0,0	1 391,2
2.	Национальный проект «Цифровая экономика»	10 934,9	3 480,3	14 415,2
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
2.1.	«Информационная инфраструктура»	1 332,7	-87,7	1 245,0
2.2.	«Информационная безопасность»	9 602,2	3 568,0	13 170,2
3.	Национальный проект «Образование»	1 508 129,2	1 312,0	1 509 441,2
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
3.1.	«Современная школа»	741 255,8	0,0	741 255,8
3.2.	«Успех каждого ребенка»	371 232,4	1 150,4	372 382,8
3.3.	«Цифровая образовательная среда»	109 685,5	0,0	109 685,5
3.4.	«Учитель будущего»	5 751,8	0,0	5 751,8
3.5.	«Молодые профессионалы»	268 576,3	0,0	268 576,3
3.6.	«Поддержка семей, имеющих детей»	0,0	161,6	161,6
3.7.	«Социальная активность»	11 627,4	0,0	11 627,4
4.	Национальный проект «Жилье и городская среда»	852 856,8	179 217,8	1 032 074,6
	в том числе реализация мероприятий			

1	2	3	4	5
	региональных проектов:			
4.1.	«Жилье»	370 149,0	139 217,8	509 366,8
4.2.	«Формирование комфортной городской среды»	385 798,5	40 000,0	425 798,5
4.3.	«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	96 909,3	0,0	96 909,3
5.	Национальный проект «Экология»	560 672,3	789,6	561 461,9
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
5.1.	«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	49 409,6	0,0	49 409,6
5.2.	«Чистая вода»	75 407,3	0,0	75 407,3
5.3.	«Оздоровление Волги»	334 486,6	789,6	335 276,2
5.4.	«Сохранение лесов»	101 368,8	0,0	101 368,8
6.	Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»	496 384,4	-116 506,4	379 878,0
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
6.1.	«Финансовая поддержка МСП»	97 722,9	5 260,9	102 983,8
6.2.	«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»	207 808,0	-125 986,3	81 821,7
6.3.	«Акселерация»	186 549,3	0,0	186 549,3
6.4.	«Популяризация предпринимательства»	4 304,2	4 219,0	8 523,2
7.	Национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости»	74 209,8	55 068,6	129 278,4
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
7.1.	«Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»	6 838,1	55 068,6	61 906,7
7.2.	«Поддержка занятости»	67 371,7	0,0	67 371,7
8.	Национальный проект «Здравоохранение»	1 180 351,7	-792,4	1 179 559,3
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
8.1.	«Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	247 655,3	-792,4	246 862,9
8.2.	«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	96 952,6	0,0	96 952,6
8.3.	«Борьба с онкологическими заболеваниями»	244 930,8	0,0	244 930,8
8.4.	«Детское здравоохранение»	421 735,3	0,0	421 735,3
8.5.	«Медицинские кадры Чувашской Республики»	544,4	0,0	544,4

1	2	3	4	5
8.6.	«Цифровой контур здравоохранения»	168 533,3	0,0	168 533,3
9.	Национальный проект «Демография»	2 184 285,5	404 694,9	2 588 980,4
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
9.1.	«Финансовая поддержка семей при рождении детей»	1 030 062,0	24 420,2	1 054 482,2
9.2.	«Содействие занятости женщин – доступность дошкольного образования»	794 450,7	380 274,7	1 174 725,4
9.3.	«Старшее поколение»	76 822,9	0,0	76 822,9
9.4.	«Спорт - норма жизни»	282 949,9	0,0	282 949,9
10.	Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»	2 591 724,5	70 752,6	2 662 477,1
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
10.1.	«Безопасность дорожного движения»	3 820,0	0,0	3 820,0
10.2.	«Дорожная сеть»	2 319 752,0	72 186,2	2 391 938,2
10.3.	«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»	268 152,5	-1 433,6	266 718,9
11.	Национальный проект «Международная кооперация и экспорт»	2 546,7	0,0	2 546,7
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
11.1.	«Экспорт продукции агропромышленного комплекса»	2 356,7	0,00	2 356,70
11.2.	«Промышленный экспорт»	190,0	0,00	190,00
	ИТОГО	9 628 504,9	597 867,0	10 226 371,9

3.1.2 Расходы на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы (РАИП)

Законопроектом предлагается увеличить расходы на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2019 году на 638 438,3 тыс. рублей или на 9,4%, на 2020 год - на 51 256,5 тыс. рублей или на 1,4%, на 2021 год - на 37 417,9 тыс. рублей или на 0,9%. С учетом изменений расходы составят соответственно 7 438 005,5 тыс. рублей, 3 742 967,4 тыс. рублей и 4 125 869,7 тыс. рублей.

Структура и динамика изменения расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2019 году приведены в таблице:

№ п/п	Бюджетные ассигнования по видам экономической деятельности (отрасли)	Объемы финансирования, тыс. рублей		
		Закон о бюджете	Законопроект	Закон о бюджете (с учетом изменений)
1	2	3	4	5

1	2	3	4	5
1.	Образование	2 288 338,6	371 450,1	2 659 788,7
2.	Культура	831 242,2	7 574,5	838 816,7
3.	Здравоохранение	664 629,5	40 926,6	705 556,1
4.	Физическая культура и спорт	276 528,3	133,5	276 661,8
5.	Социальная политика	107 731,9	3 327,2	111 059,1
6.	Жилищное строительство	126 154,2	0,0	126 154,2
7.	Дорожное хозяйство	1 317 971,9	152 922,3	1 470 894,2
8.	Коммунальное хозяйство	830 345,5	58 899,5	889 245,0
9.	Сельское хозяйство	23 018,5	0,0	23 018,5
10.	Прочие расходы	333 606,6	3 204,6	336 811,2
	Всего:	6 799 567,2	638 438,3	7 438 005,5

Основное увеличение расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2019 году по сравнению с Законом о бюджете предусмотрено по отраслям «Образование» в 1,2 раза, «Дорожное хозяйство» - в 1,1 раза, «Коммунальное хозяйство» - в 1,07 раза, «Здравоохранение» - в 1,06 раза.

3.2. Общегосударственные вопросы

Бюджетные ассигнования по разделу «**Общегосударственные вопросы**» законопроектом на 2019 год уменьшается в сальдированной сумме на 100 052,7 тыс. рублей или на 4,3%. С учетом изменений расходы составят в сумме 2 437 622,7 тыс. рублей.

Расходы на плановый период 2020 года по данному разделу увеличиваются на 6 188,5 тыс. рублей до объема 1 072 247,6 тыс. рублей. В 2021 году бюджетные ассигнования остаются без изменений в сумме 1 012 338,1 тыс. рублей.

По подразделу «**Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций**» расходы в 2019 году увеличиваются на 6 343,4 тыс. рублей или на 4,0%. С учетом вносимых изменений расходы составят 163 477,1 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2019 году предусмотрено увеличение расходов на обеспечение реализации государственных программ Чувашской Республики:

«Развитие образования» в сумме 3 239,8 тыс. рублей или на 11,7% по целевой статье «Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству»;

«Развитие потенциала государственного управления» в сумме 3 103,6 тыс. рублей или на 2,7% по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

По подразделу «**Судебная практика**» расходы в 2019 году увеличиваются на 132,6 тыс. рублей или на 0,1%. С учетом вносимых изменений расходы составят 134 263,2 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2019 году предусмотрено увеличение расходов на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» по целевым статьям «Организационное обеспечение деятельности мировых судей Чувашской Республики».

По подразделу «**Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансового (финансово-бюджетного) надзора**» расходы в 2019 году увеличиваются на 721,5 тыс. рублей или на 0,5%. С учетом вносимых изменений расходы составят 149 324,5 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2019 году предусмотрено увеличение расходов на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» по целевой статье «Обеспечение функций государственной органов».

По подразделу «**Другие общегосударственные вопросы**» расходы увеличиваются на 92 855,2 тыс. рублей или на 16,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 646 415,7 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» на 7 095,7 тыс. рублей или на 10,5% до объема 74 545,5 тыс. рублей на выполнение мероприятий подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» по целевым статьям «Обеспечение государственных архивов специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты» в сумме 6 770,9 тыс. рублей и «Капитальный и текущий ремонт зданий государственных архивов» в сумме 324,8 тыс. рублей;

2. «Содействие занятости населения» на 8 289,6 тыс. рублей или до объема 13 143,0 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение деятельности КУ «Централизованная бухгалтерия» Минтруда Чувашии»;

3. «Развитие образования» на 30,0 тыс. рублей или на 0,7% до объема 4 621,3 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов»;

4. «Экономическое развитие Чувашской Республики» на сумму 2 650,6 тыс. рублей или на 4,4% до объема 63 466,2 тыс. рублей, в том числе на исполнение мероприятий подпрограмм:

- «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» на 476,0 тыс. рублей по целевой статье «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в АУ «МФЦ» Минэкономразвития Чувашии»;

«Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Экономическое развитие Чувашской Республики» на 2 174,7 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов»;

5. «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» до объема 57 000,0 тыс. рублей на выполнение мероприятий подпрограммы «Пассажир-

ский транспорт» по целевой статье «Прочие выплаты по обязательствам Чувашской Республики».

Согласно пояснениям Минтранса Чувашии (письмо от 26.08.2019) указанные средства выделены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти Чувашской Республики по предметам ведения Чувашской Республики в сумме 57 000,0 тыс. рублей для реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики».

6. «Развитие потенциала государственного управления» на 10 363,3 тыс. рублей или на 5,2% до объема 210 943,2 тыс. рублей, в том числе на исполнение мероприятий подпрограмм:

- «Противодействие коррупции в Чувашской Республике» на 979,0 тыс. рублей по целевой статье «Проведение социологических исследований на предмет уровня коррупции»;

- «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» на 9 384,3 тыс. рублей по целевым статьям «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 3 077,2 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений» в сумме 6 307,1 тыс. рублей;

7. «Цифровое общество Чувашии» на 9 288,4 тыс. рублей или на 7,2% до объема 139 044,9 тыс. рублей, в том числе на исполнение мероприятий подпрограмм:

- «Развитие информационных технологий» на 463,4 тыс. рублей по целевым статьям «Развитие информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для размещения информации о деятельности органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления» в сумме 1 484,0 тыс. рублей. «Расширение функциональных возможностей и техническая поддержка АИС «МФЦ» для нужд МФЦ муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики, уполномоченного МФЦ Чувашской Республики, в том числе офисов привлекаемых организаций на базе модельных библиотек сельских поселений, общее программное обеспечение, обеспечение средствами защиты от несанкционированного доступа к информации» в сумме 4 800,0 тыс. рублей. В тоже время уменьшаются расходы по целевым статьям «Создание, модернизация и эксплуатация системы электронного документооборота Чувашской Республики» в сумме 59,9 тыс. рублей, «Создание, модернизация и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) органами исполнительной власти Чувашской Республики основных функций (услуг)» в сумме 5 760,7 тыс. рублей;

- «Информационная инфраструктура» в сумме 5 222,9 тыс. рублей по целевой статье «Развитие Республиканского центра обработки данных» в сумме 5 310,6 тыс. рублей и уменьшаются расходы по целевой статье «Обеспечение широкополосного доступа к сети «Интернет» органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления» в сумме 87,7 тыс. рублей;

- «Информационная безопасность» в сумме 3 602,1 тыс. рублей по целевой статье «Модернизация и эксплуатация системы защиты информационных систем, используемых органами исполнительной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления».

Одновременно по данному подразделу уменьшаются расходы на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие земельных и имущественных отношений» в сумме 1 862,4 тыс. рублей или на 4,5% до объема 39 858,8 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий подпрограммы «Управление государственным имуществом Чувашской Республики» в сумме 3 622,4 тыс. рублей по целевой статье «Проведение кадастровых работ по земельным участкам, находящимся в государственной собственности Чувашской Республики, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости» в связи с экономией от проведения конкурсных процедур. В тоже время увеличиваются расходы на выполнение мероприятий подпрограммы «Формирование эффективного государственного сектора» на 1 760,0 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение гарантий прав на государственное имущество Чувашской Республики, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков».

3.3. Национальная оборона

Законопроектом на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов изменения по разделу «**Национальная оборона**» не предусмотрены.

Бюджетные ассигнования по данному разделу в 2019 году останутся на прежнем уровне в общей сумме 32 920,3 тыс. рублей и в плановом периоде 2020-2021 годах в сумме 32 920,3 тыс. рублей ежегодно.

3.4. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Бюджетные ассигнования по разделу «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» законопроектом в 2019 увеличиваются на 36 476,9 тыс. рублей или на 6,1%. С учетом изменений расходы составят в сумме 636 914,4 тыс. рублей.

Законопроектом на плановый период 2020 и 2021 годов изменения по данному разделу не предусмотрены.

По подразделу «**Органы юстиции**» расходы в 2019 году увеличиваются в сумме на 357,8 тыс. рублей или на 0,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят 131 539,8 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов в рамках Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

По подразделу «**Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона**» рас-

ходы в 2019 году увеличиваются в сумме на 7 093,5 тыс. рублей или на 6,9%. С учетом вносимых изменений расходы составят 109 294,8 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на 7 093,5 тыс. рублей или на 7,1% до объема 106 689,0 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий подпрограмм:

1. «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики» в сумме 7 040,4 тыс. рублей или на 14,2% до объема 56 655,4 тыс. рублей по целевым статьям «Обеспечение деятельности КУ Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» МЧС Чувашии» в сумме 1 443,3 тыс. рублей, «Обеспечение деятельности АУ ДПО «УМЦ ГЗ» МЧС Чувашии» в сумме 173,6 тыс. рублей и «Развитие материально-технической базы МЧС Чувашии и подведомственных ему учреждений» в сумме 5 423,5 тыс. рублей.

2. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на 53,1 тыс. рублей или на 0,1% до объема 39 162,5 тыс. рублей по целой статье «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 1 682,7 тыс. рублей. Одновременно уменьшаются расходы по целевой статье «Прочие расходы, связанные с реализацией государственных функций по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций» в сумме 1 629,6 тыс. рублей.

По подразделу «**Обеспечение пожарной безопасности**» расходы в 2019 году увеличиваются на 20 649,4 тыс. рублей или на 16,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят 147 083,4 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2019 году предусмотрено увеличение финансирования государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на реализацию мероприятий подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики» по целевым статьям «Обеспечение деятельности КУ Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопожарная служба» МЧС Чувашии» в сумме 551,6 тыс. рублей, «Развитие материально-технической базы МЧС Чувашии и подведомственных ему учреждений» в сумме 20 097,8 тыс. рублей.

По подразделу «**Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности**» расходы в 2019 году увеличиваются на 8 376,2 тыс. рублей или на 3,5%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 248 996,4 тыс. рублей (МЧС Чувашии, Минобразования Чувашии, Минспорта Чувашии).

По данному подразделу увеличивается финансирование государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике» по целевой статье «Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования» в целях приобретения антитеррористического и досмотрового оборудования для подведомственных учреждений Минспорта Чувашии.

3.5. Национальная экономика

Бюджетные ассигнования по разделу **«Национальная экономика»** законопроектом на 2019 год планируется увеличить расходы на общую сумму 131 315,0 тыс. рублей или на 1,4%. С учетом изменений расходы составят в сумме 9 296 654,8 тыс. рублей.

На 2020 год расходы бюджетные ассигнования увеличиваются на 368 666,4 тыс. рублей и составят 8 032 086,2 тыс. рублей, 2021 год - увеличиваются на 186 937,7 тыс. рублей, и составят 8 566 021,9 тыс. рублей.

По подразделу **«Общэкономические вопросы»** расходы в 2019 году увеличиваются в сумме на 3 368,1 тыс. рублей или на 1,0%. С учетом вносимых изменений расходы составят 349 741,1 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на финансирование следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Содействие занятости населения» в сальдированной сумме 1 608,2 тыс. рублей или на 0,6% до объема 284 328,3 тыс. рублей, в том числе:

1.1. Увеличиваются расходы на обеспечение реализации государственной программы по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных учреждений центров занятости населения» в сумме 6 270,4 тыс. рублей.

1.2. Уменьшаются расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» в сумме 4 655,9 тыс. рублей или на 2,9% до объема 155 502,9 тыс. рублей. Уменьшаются расходы на реализацию двух основных мероприятий: «Мероприятия в области содействия занятости населения Чувашской Республики» в сумме 4 374,7 тыс. рублей (7,7%) и «Реализация мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин – доступность дошкольного образования детей» в сумме 281,2 (6,0%).

2. «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сумме 775,7 тыс. рублей или на 4,7% до объема 17 237,0 тыс. рублей, которые предусматривается направить на обеспечение реализации государственной программы по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

3. «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» в сумме 447,5 тыс. рублей или на 1,8% до объема 25 125,8 тыс. рублей, которые предусматривается направить на обеспечение реализации государственной программы по целевой статье «Обеспечение

функций государственных органов».

4. «Цифровое общество Чувашии» в сумме 536,7 тыс. рублей или на 2,6% до объема 21 191,1 тыс. рублей, которые предусматривается направить на обеспечение реализации государственной программы по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

По подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» расходы на 2019 год уменьшаются в сумме 124 314,2 тыс. рублей или на 5,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят 2 216 803,5 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено уменьшение расходов на реализацию мероприятий в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» в сальдированной сумме 125 173,5 тыс. рублей или на 5,4% до объема 2 209 188,0 тыс. рублей, в том числе уменьшаются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий двух подпрограмм:

1. «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» в сумме 207 808,0 тыс. рублей или на 15,6% до объема 1 125 088,9 тыс. рублей за счет уменьшения расходов по целевой статье «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации», в связи с переносом указанных расходов в подпрограмму «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации».

2. «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» в сумме 254,2 тыс. рублей или на 0,1% до объема 603 064,3 тыс. рублей, за счет уменьшения расходов по целевой статье «Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе».

Одновременно в рамках данной государственной программы увеличиваются расходы на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

3. «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» в сумме 81 821,7 тыс. рублей (100,0%). Указанные средства предусматривается направить на расходы по созданию системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации;

4. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики» на 1 067,0 тыс. рублей или на 1,6% до объема 68 282,5 тыс. рублей.

Одновременно по данному подразделу увеличиваются расходы по государственной программе «Цифровое общество Чувашии» в сумме 859,3 тыс. рублей или на 12,8% до объема 7 554,8 тыс. рублей по целевой статье «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики».

По подразделу «Водное хозяйство» расходы на 2019 год увеличиваются в сумме на 120,3 тыс. рублей или на 0,2%. С учетом вносимых изменений расходы составят 50 149,9 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» по целевым статьям «Мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений» в сумме 89,1 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности государственных учреждений в сфере водного хозяйства» в сумме 31,2 тыс. рублей.

По подразделу «**Лесное хозяйство**» расходы в 2019 году увеличиваются в сумме на 1 157,1 тыс. рублей или на 0,5%. С учетом вносимых изменений расходы составят 234 353,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие лесного хозяйства в Чувашской Республике» в том числе по следующим целевым статьям:

- «Материально-техническое обеспечение полномочий в области лесных отношений» в сумме 1 143,2 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить БУ «Канашское лесничество» Минприроды Чувашии для проведения капитального ремонта помещений гаража;

- «Обеспечение деятельности государственного учреждения по реализации отдельных полномочий в области лесных отношений - КУ Чувашской Республики «Лесная охрана» Минприроды Чувашии» в сумме 13,9 тыс. рублей.

По подразделу «**Транспорт**» расходы на 2019 год уменьшаются в сумме на 29 589,7 тыс. рублей или на 13,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят 185 489,1 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено уменьшение расходов на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» в сальдированной сумме 29 589,7 тыс. рублей. Планируется уменьшить расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Пассажирский транспорт» в сумме 30 674,8 тыс. рублей или на 15,7% до объема 164 096,8 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям:

- «Организация перевозок пассажиров по межмуниципальным маршрутам» в сумме 25 947,4 тыс. рублей, в связи с образовавшейся экономией;

- «Государственная поддержка регионального авиасообщения» в сумме 4 706,7 тыс. рублей, в связи с отсутствием авиакомпаний, изъявивших желание осуществлять воздушные перевозки с территории Чувашской Республики.

Одновременно увеличиваются расходы на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» в сумме 1 085,1 тыс. рублей или на 5,6% до объема 20 292,3 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

По подразделу «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды)**» расходы в 2019 году увеличиваются в сальдированной сумме на 218 338,7 тыс. рублей или на

4,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят 5 279 034,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» на 137 096,7 тыс. рублей или на 41,6% до объема 466 875,3 тыс. рублей. Дополнительно выделяются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике», в том числе по следующим целевым статьям:

- «Реконструкция магистральных дорог районного значения в районе «Новый город» г. Чебоксары. 1 этап строительства. Реконструкция магистральной дороги районного значения № 2 (Марпосадское шоссе) в границах микрорайона № 1 жилого района «Новый город». 2 этап строительства. Реконструкция магистральной дороги районного значения № 2 (Марпосадское шоссе) на участке от магистральной дороги № 1 до транспортной развязки Марпосадское шоссе и пр. Тракторостроителей (включая примыкание). 3 этап строительства. Строительство контактной сети и сооружений троллейбусной линии в жилом районе «Новый город» г. Чебоксары» в сумме 8 364,9 тыс. рублей, в связи с необходимостью выполнения дополнительных работ;

- «Строительство автодороги по бульвару Солнечный в микрорайоне «Солнечный» г. Чебоксары» в сумме 77 519,9 тыс. рублей;

- «Строительство автомобильной дороги по ул. А. Асламаса в 14 мкр. г. Чебоксары» в сумме 51 211,9 тыс. рублей. Указанную сумму планируется направить на завершение объекта строительства.

В ходе оперативного контроля за исполнением республиканского бюджета за 1 полугодие 2019 года установлено, что в рамках реализации отдельных мероприятий регионального проекта «Жилье» запланировано, в том числе строительство автодорог по улицам №№ 1-5 в микрорайоне «Университетский-2» СЗР г. Чебоксары в рамках реализации мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации с объемом финансирования в сумме 258,8 млн. рублей.

Вместе с тем, Минстром Чувашии до 16.08.2019 не обеспечено заключение с администрацией города Чебоксары соглашения о предоставлении региональной субсидии в целях освоения ранее выделенных бюджетных ассигнований.

2. «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 210,3 тыс. рублей или на 2,4% до объема 8 854,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики» по целевой статье «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах».

3. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» в сальдированной сумме 12 169,8 тыс. рублей или на 3,7% до объема 343 878,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чу-

вашской Республики» по целевой статье «Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов поселений» в сумме 21 018,9 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на новые объекты строительства и реконструкции автомобильных дорог. Одновременно в рамках указанной государственной программы уменьшаются расходы по целевой статье «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах» в сумме 8 849,1 тыс. рублей, в связи с образовавшейся экономией в результате проведенных аукционов.

4. «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» увеличиваются бюджетные ассигнования в сальдированной сумме 121 686,0 тыс. рублей или на 2,8% до объема 4 459 426,1 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Безопасные и качественные автомобильные дороги», в том числе по следующим целевым статьям:

- «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения» в сумме 10 541,4 тыс. рублей.

- «Строительство третьего транспортного полукольца в г. Чебоксары» в сумме 25 195,0 тыс. рублей. По информации, представленной Минтрансом Чувашии, расходы увеличиваются по причине того, что в рамках второго уточнения бюджета выделенных бюджетных ассигнований по данной статье, временно перераспределялись на другие целевые статьи расходов. Указанные средства направляются на оплату работ по разработке проектно-сметной документации, в рамках заключенного муниципального контракта от 15.10.2018 №95/08-18 со сроком выполнения работ - декабрь 2019 года;

- «Содержание, проведение диагностики и проектирование по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения» в сумме 15 197,0 тыс. рублей;

- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, и нанесение дорожной разметки на них в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме 72 186,2 тыс. рублей.

При этом в рамках подпрограммы уменьшаются расходы по целевой статье «Внедрение автоматических пунктов весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения» в сумме 1 433,6 тыс. рублей, в связи образовавшейся экономией по результатам проведения конкурсных процедур.

Одновременно по данному подразделу предусмотрено уменьшение в полном объеме бюджетных ассигнований на финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» в сумме 52 824,1 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Туризм» по целевой статье «Строительство транспортной инфраструктуры этноэкологического комплекса «Ясна» Чебоксарского района Чувашской Республики».

По подразделу **«Другие вопросы в области национальной экономики»**

расходы на 2019 год увеличиваются в сальдированной сумме на 62 234,7 тыс. рублей или на 6,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят 981 084,2 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственных программ Чувашской Республики:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» на 130,0 тыс. рублей или на 1,4% до объема 9 597,5 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» по целевой статье «Проведение экспертизы тарифных решений».

2. «Обеспечение граждан Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» на 242,3 тыс. рублей или на 1,5% до объема 16 693,4 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» по целевой статье «Обеспечение деятельности КУ Чувашской Республики «Республиканская служба единого заказчика» Минстроя Чувашии».

3. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» на 187,5 тыс. рублей или на 1,1% до объема 16 655,4 тыс. рублей на обеспечение реализации государственной программы по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

4. «Экономическое развитие Чувашской Республики» увеличивается в сальдированной сумме на 253,6 тыс. рублей или на 0,1% до объема 309 130,4 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий подпрограмм:

- «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» на 9 709,8 тыс. рублей или на 3,3% до объема 303 060,8 тыс. рублей, в основном в связи выделением дополнительных средств из федерального бюджета по следующим целевым статьям: «Содействие развитию новых финансовых инструментов (микrokредитование) в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 3 376,5 тыс. рублей, «Создание и развитие гарантийного и залогового фондов по формированию обеспечения для привлечения субъектами малого и среднего предпринимательства кредитных ресурсов в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 1 884,4 тыс. рублей, «Вовлечение в предпринимательскую деятельность и содействию созданию собственного бизнеса для каждой целевой группы в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 4 219,0 тыс. рублей;

- «Содействие развитию внешнеэкономической деятельности» на 450,0 тыс. рублей или на 13,4% до объема 3 819,8 тыс. рублей по целевым статьям «Организация и проведение официальных и рабочих визитов делегаций Чувашской Республики в субъекты Российской Федерации, зарубежные страны и организация приемов представителей иностранных государств, международных организаций и субъектов Российской Федерации» в сумме 237,8 тыс. рублей, «Организация выставок на территории Чувашской

Республики и за ее пределами согласно ежегодно формируемому плану выставочных мероприятий, проводимых при поддержке Кабинета Министров Чувашской Республики» в сумме 250,0 тыс. рублей, «Подготовка, издание брошюр (буклетов, имиджевых и презентационных материалов) о Чувашской Республике, перевод информационных материалов и документов» в сумме 70,0 тыс. рублей. При этом уменьшаются расходы по целевой статье «Распространение через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информации об экономическом потенциале Чувашской Республики и экспортных возможностях организаций в Чувашской Республике, нормативных правовых актах по вопросам ведения внешнеэкономической деятельности» на 107,8 тыс. рублей.

Одновременно по данной государственной программе уменьшаются расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Инвестиционный климат» в сумме 9 901,0 тыс. рублей или на 93,8% до объема 649,0 тыс. рублей, в связи с отсутствием потребности.

5. «Развитие промышленности и инновационная экономика» на 62 631,0 тыс. рублей до объема 69 418,6 тыс. рублей, в том числе:

- на реализацию мероприятий регионального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» национального проекта «Повышение производительности труда и поддержка занятости» в сумме 60 216,0 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий подпрограммы «Инновационное развитие промышленности Чувашской Республики» по целевой статье «Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры тепличного комплекса «Новочебоксарский» в сумме 2 415,0 тыс. рублей. По информации Минэкономразвития Чувашии (письмо от 23.08.2019 № 02/19-8541) данные средства направляются на завершение объекта капитального строительства в связи корректировкой сметной документации.

Одновременно по данному подразделу предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» в сумме 1 209,7 тыс. рублей или на 40,7% до объема 1 765,7 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» по целевой статье «Подготовка и проведение мероприятий в рамках благотворительной акции «Стань первым!», в связи с оплатой фактически произведенных расходов.

3.6. Жилищно-коммунальное хозяйство

Законопроектом по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» планируется увеличить расходы в 2019 году в сумме **99 533,4** тыс. рублей или на 6,1 %. С учетом изменений расходы по данному разделу составят 1 743 822,3 тыс. рублей.

На 2020 год уменьшаются расходы на 21 078,7 тыс. рублей и составят в сумме 404 215,1 тыс. рублей, в 2021 году расходы остаются на прежнем уровне и составят в сумме 590 981,9 тыс. рублей.

По подразделу «**Коммунальное хозяйство**» в 2019 году расходы планируется увеличить на сумму 58 899,5 тыс. рублей (6,4%). С учетом изменений расходы составят в сумме 982 311,6 тыс. рублей.

В рамках данного подраздела увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» в сальдированной сумме 58 899,5 тыс. рублей (увеличение на 10,2%), в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

1. «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» увеличение бюджетных ассигнований в сальдированной сумме 119 196,8 тыс. рублей (увеличение на 31,9%). В рамках указанной подпрограммы реализуется мероприятие «Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг» результатом реализации которого является снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры и уменьшение потерь при передаче энергоресурсов. Подпрограммой по данному мероприятию в 2019 году предусмотрено строительство пяти блочно-модульных котельных в городах Козловка и Шумерля в рамках заключенных концессионных соглашений.

Законопроектом в рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается дополнительно выделить бюджетные ассигнования на:

- строительство тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения от газовой автоматизированной блочно-модульной котельной мощностью 14,0 МВт по ул. Чайковского в г. Шумерле Чувашской Республики в сумме 60 600,0 тыс. рублей, в том числе на разработку проектно-сметной документации в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

- строительство блочно-модульной котельной по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Свободы, д. 30а, в сумме 34 786,0 тыс. рублей.

Из пояснений администрации города Канаш следует, что необходимость строительства указанного объекта возникла в связи с выводом из эксплуатации котельного оборудования под обслуживанием которого находилось 8 жилых домов.

Также в рамках данной подпрограммы предусматриваются бюджетные ассигнования на разработку проектно-сметной документации по следующим объектам капитального строительства:

- строительство 7 объектов тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения от блочно-модульных котельных в г. Шумерля в общей сумме 31 220,0 тыс. рублей;

- строительство 48 блочно-модульных котельных в микрорайонах «Коновалово» и «Советская» г. Мариинский посад в сумме 19 025,0 тыс. рублей.

Одновременно законопроектом в рамках данной подпрограммы предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на строительство пяти блочно-модульных котельных в городах Козловке и Шумерле в общей сумме 26 434,2 тыс. рублей в связи с образовавшейся экономией по результатам проведенных электронных аукционов.

2. «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод» предусматриваются бюджетные

ассигнования в сумме 64 703,3 тыс. рублей, в том числе за счет перемещения расходов с подпрограммы «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности питьевой воды» в сумме 64 110,1 тыс. рублей и дополнительно предусматриваются бюджетные ассигнования на строительство водопроводных сетей и водопроводного узла для обеспечения территории, примыкающей к северной стороне жилой застройки по ул. Придорожная г. Мариинский Посад» в сумме 593,2 тыс. рублей;

3. «Газификация Чувашской Республики» уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на газификацию Заволжской территории г. Чебоксары в сумме 60 890,5 тыс. рублей:

- «Строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Октябрьский» на сумму 4 350,0 тыс. рублей;

- «Строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей по ул. Санаторная г. Чебоксары» на сумму 775,0 тыс. рублей;

- «Строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Северный» на сумму 5 350,0 тыс. рублей;

- «Строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Пролетарский» на сумму 2 950,0 тыс. рублей;

- «Строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Первомайский» на сумму 7 800,0 тыс. рублей;

- «Строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Сосновка» на сумму 39 665,5 тыс. рублей.

По подразделу **«Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»** расходы в 2019 году планируется увеличить на сумму 40 633,9 тыс. рублей или на 64,3%, которые с учетом изменений составят в сумме 103 818,1 тыс. рублей.

В данном подразделе в 2019 году увеличиваются расходы на реализацию двух государственных программ:

1. «Обеспечение граждан Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 633,9 тыс. рублей (1,0%) на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики;

2. «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 40 000 тыс. рублей на реализацию мероприятия «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», в связи с признанием заявки г. Ядрина по проведению работ по благоустройству победителем конкурса в категории «Малые города с численностью населения до 10 тыс. человек включительно».

3.7. Охрана окружающей среды

По разделу «Охрана окружающей среды» законопроектом в 2019 году в целом предусмотрено увеличение расходов в сальдированной сумме 1 992,6 тыс. рублей или на 0,5% и с учетом вносимых изменений расходы составят 435 364,0 тыс. рублей.

Законопроектом внесение изменений по данному разделу на 2020 - 2021 года не предусмотрены.

По подразделу «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» в 2019 году предусматриваются увеличение бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сальдированной сумме 1 669,6 тыс. рублей (увеличение на 0,5%), в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

1. «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 333 606,6 тыс. рублей, с последующим переносом их в подпрограмму «Строительство и реконструкция (модернизация) очистных сооружений централизованных систем водоотведения» на которую предусматривается выделить бюджетные ассигнования в сумме 335 276,2 тыс. рублей, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Строительство коллектора хозяйственно-бытовой канализации с очистными сооружениями хозяйственно-бытовых и производственных стоков производительностью 1800 куб. м/сут в пгт Вурнары в рамках реализации мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод» на сумму 230 418,6 тыс. рублей с учетом увеличения на сумму 789,6 тыс. рублей. Дополнительные бюджетные ассигнования предусматривается направить на авторский надзор за строительством указанного объекта;

- «Строительство сооружений очистки дождевых стоков центральной части г. Чебоксары в рамках реализации мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод» на сумму 103 977,6 тыс. рублей;

- «Реконструкция очистных сооружений АУ «ФОЦ «Белые камни» Минспорта Чувашии» на сумму 880,0 тыс. рублей.

По подразделу «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» в 2019 году бюджетные ассигнования уменьшаются сумме 169,3 тыс. рублей или на 0,6% и составят 29 535,5 тыс. рублей.

В данном подразделе в 2019 году уменьшаются расходы в сумме 169,3 тыс. рублей (на 73,7%) на реализацию мероприятия «Укрепление материально-технической базы уполномоченного органа по осуществлению полномочий Российской Федерации в области охраны и использования охотничьих ресурсов по контролю, надзору, выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов и заключению охотхозяйственных соглашений» в рамках государственной программы «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности».

По подразделу «**Другие вопросы в области охраны окружающей среды**» предусматривается увеличение расходов в общей сумме 492,3 тыс. рублей или на 0,7%. С учетом изменений расходы составят 70 552,3 тыс. рублей.

В данном подразделе в 2019 году увеличиваются расходы на реализацию государственной программы «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сумме 492,3 тыс. рублей (увеличение на 0,8%), в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

- «Обеспечение экологической безопасности на территории Чувашской Республики» в сумме 319,8 тыс. рублей на проведение аналитического контроля на объектах, подлежащих экологическому контролю.

- «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Чувашской Республики» в сумме 172,5 тыс. рублей на мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов.

3.8. Образование

В целом по разделу «**Образование**» законопроектом предусмотрено увеличение расходов в сальдированной сумме на 489 322,3 тыс. рублей или на 2,9%, которые с учетом изменений составят в сумме 17 655 815,7 тыс. рублей.

На 2020 год расходы увеличиваются на 18 087,4 тыс. рублей и составят в сумме 13 629 209,6 тыс. рублей, на 2021 год расходы уменьшаются на 3 357,0 тыс. рублей и составят в сумме 13 244 625,6 тыс. рублей.

По подразделу «**Дошкольное образование**» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме на 439 298,8 тыс. рублей или на 7,9%. С учетом внесенных изменений расходы по данному подразделу составят в сумме 5 974 904,4 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 2 121,1 тыс. рублей или на 5,3%. Предусмотрено направить дополнительные бюджетные средства в указанной сумме в связи с увеличением стоимости строительства объекта на основании Положительного заключения откорректированной проектно-сметной документации.

В рамках подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» в указанной сумме планируется направить бюджетные ассигнования на «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест поз. 1.28 в микрорайоне № 1 жилого района «Новый город» в г. Чебоксары».

2. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 437 177,7 тыс. рублей или на 8,0%.

При этом в указанной сумме увеличивается финансирование подпрограммы «Государственная поддержка развития образования».

Планируется направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на сумму 14 646,2 тыс. рублей или на 0,4%;

- Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в рамках основного мероприятия «Укрепление материально-технической базы объектов образования») на сумму 18900,2 тыс. рублей. Предусматривается направить финансирование на оснащение учебным и игровым оборудованием учреждений дошкольного образования следующим муниципальным образованиям: город Канаш в сумме 5 198,7 тыс. рублей; Комсомольский район – 735,2 тыс. рублей; Чебоксарский район – 787,2 тыс. рублей, город Чебоксары – 9020,6 тыс. рублей, Цивильский район – 1948,7 тыс. рублей; город Новочебоксарск – 1 209,8 тыс. рублей;

- Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт объектов образования») на сумму 23 075,4 тыс. рублей. Планируется направить бюджетные ассигнования на проведение капитального ремонта МБДОУ «Детский сад № 5 «Березка», МБДОУ «Детский сад № 14 «Родничок», МБДОУ «Детский сад № 15 «Малыш» города Алатырь – 8 825,4 тыс. рублей и капитального ремонта МБДОУ «Рябинушка» Красночетайского района – 14250,0 тыс. рублей.

Кроме того, уточняется финансирование строительства дошкольных образовательных учреждений (с учетом перемещения бюджетных назначений на одноименные статьи расходов по причине уточнения целевой статьи расходов строительства) и предусматриваются бюджетные назначения по основному мероприятию «Реализация мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» в сальдированной сумме 380 555,9 тыс. рублей.

При этом Законопроектом предусматриваются дополнительные бюджетные средства в общей сумме 44 550,0 тыс. рублей на строительство дошкольных объектов в связи с проведенной корректировкой проектно-сметной документации, в том числе:

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест поз. 23 в микрорайоне 5 района ул. Б. Хмельницкого в г. Чебоксары» - 3 500,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест поз. 6 в микрорайоне, ограниченном улицами Эгерский бульвар, Л. Комсомола, Машиностроительный проезд, речка Малая Кувшинка г. Чебоксары» – 12 000,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест поз. 38 в микрорайоне 3 района ул. Б. Хмельницкого г. Чебоксары» - 5 000,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест поз. 30 в микрорайоне «Университетский-2» г. Чебоксары (II очередь)» - 9 000,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 150 мест в пос. Сосновке г. Чебоксары» – 5 550,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест в микрорайоне № 2 жилого района «Новый город» г. Чебоксары» – 9 500,0 тыс. рублей.

В рамках подготовки заключения на законопроект представлено письменное обращение администрации города Чебоксары о необходимости дополнительного выделения финансирования на строительство дошкольных образовательных организаций в общей сумме 89 100,0 тыс. рублей.

Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.01.2019 №69-р утверждены значения уровня софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, за счет субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов. Согласно вышеуказанному распоряжению администрация города Чебоксары должна обеспечить уровень софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в размере 50%.

Таким образом, в проекте закона предусмотрено софинансирование из республиканского бюджета в сумме 44 550,0 тыс. рублей с учетом установленного значения уровня софинансирования, утвержденного Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.01.2019 №69-р.

В ходе проводимого контрольного мероприятия представлено письмо администрации города Чебоксары об обеспечении суммы софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов за счет средств городского бюджета;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест поз. 5 в микрорайоне № 1 жилого района «Новый город» г. Чебоксары (вариант 2)» - 4 710,9 тыс. рублей. Предусмотрено направить дополнительные бюджетные средства в указанной сумме (размер софинансирования из республиканского бюджета составляет 50%) в связи с увеличением стоимости строительства объекта на основании Положительного заключения откорректированной проектно-сметной документации;

- Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации - 374 762,3 тыс. рублей. Планируется выделить бюджетные ассигнования администрациям трех муниципальных образований: Цивильского района – (Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, г. Цивильск, ул. Маяковского, 39» в сумме

186 029,6 тыс. рублей; Чебоксарского районов («Строительство объекта «Детский сад на 110 мест в д. Большие Катраси Чебоксарского района»)- 73 842,6 тыс. рублей и города Чебоксары - Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест в микрорайоне ограниченном ул. Ю. Гагарина, ул. Ярмарочная, ЖК «Серебряные ключи» в г. Чебоксары»- 114 890,1 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Детский сад на 220 мест (поз. 27) в IX микрорайоне Западного жилого района г. Новочебоксарск» – 9 198,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Детский сад на 110 мест в 14 мкр. в НЮР г. Чебоксары» - 31 368,1 тыс. рублей (вопрос о включении данного объекта в Республиканскую адресную инвестиционную программу рассмотрен на заседании Совета по инвестиционной политике от 02.08.2019).

По пояснениям Минобразования Чувашии в качестве обоснования объемов инвестиций использована проектная документация, включенная в реестр экономически эффективной проектной документации повторного использования.

В тоже время, по причине изменения источника финансирования, предлагается уменьшить финансирование строительства нижеуказанных объектов:

- «Строительство объекта «Детский сад на 110 мест в д. Большие Катраси Чебоксарского района» - 6 838,0 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, г. Цивильск, ул. Маяковского, 39» – 20 827,3 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест в микрорайоне ограниченном ул. Ю. Гагарина, ул. Ярмарочная, ЖК «Серебряные ключи» в г. Чебоксары» - 25 000,0 тыс. рублей.

Также предлагается уменьшить расходы, предусмотренные по целевой статье «Приобретение помещений под размещение дошкольной образовательной организации на 40 мест в мкр. «Светлый» г.Новочебоксарск (в рамках создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования) - 31 368,1 тыс. рублей.

По подразделу «**Общее образование**» предлагается увеличить расходы в сальдированной сумме на 12 974,4 тыс. рублей или на 0,1%, которые с учетом изменений составят в сумме 8 700 328,3 тыс. рублей.

По данному подразделу в указанной сумме вносятся изменения в финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования». При этом вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм.

1.1. «Государственная поддержка развития образования» увеличиваются расходы в сумме 15 202,9 тыс. рублей или на 0,2 процента.

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 5 141,5 тыс. рублей или на 1,0%;

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в

сумме 822,8 тыс. рублей или на 1,5%. Предусматривается направить бюджетные ассигнования РГОУ «Порецкий детский дом имени И.Н.Ульянова» (на приобретение школьной формы и материальные затраты), а также БУ «Шумерлинский центр для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на материальные затраты;

- «Укрепление материально-технической базы государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 8 188,5 тыс. рублей или в 3,1 раза. Предусматривается направить бюджетные средства семи подведомственным общеобразовательным организациям на приобретение учебного оборудования, специализированного оборудования для инвалидов, компьютерной техники, мебели и другое;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» в сумме 780,0 тыс. рублей или на 0,3%. Средства выделяются Янтиковскому району на оснащение вновь созданных дошкольных групп при школах;

- «Укрепление материально-технической базы государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 505,6 тыс. рублей или на 2,0% (на проведение капитального ремонта БОУ ЧР «Чебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1» Минобразования Чувашии;

- «Государственная поддержка некоммерческих организаций в целях оказания психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей» в сумме 161,6 тыс. рублей. Средства предусматриваются БОУ «Центр образования и комплексного сопровождения детей» Минобразования Чувашии.

В то же время предлагается уменьшить расходы на обеспечение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики в сумме 397,1 тыс. рублей или на 1,3%.

1.2. «Создание в Чувашской Республике новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» уменьшаются расходы в сумме 2 228,5 тыс. рублей или на 0,2%.

Бюджетные средства уменьшаются по целевой статье «Строительство начальной школы на 300 мест по ул. Красноармейская, д. 2, г. Ядрин Чувашской Республики» в сумме 11 226,9 тыс. рублей или на 6,5%. (экономия по результатам проведенных закупочных процедур).

В то же время предлагается увеличить расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 8 998,4 тыс. рублей или на 15,5%. Средства предусмотрены на дооснащение построенной начальной общеобразовательной школы в г. Ядрин учебным оборудованием, не включенным в проектную документацию.

По подразделу «Дополнительное образование детей» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сумме на 5 555,1 тыс. рублей или на 0,8%. С учетом изменений расходы составят в сумме 674 729,2 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики.

По данному подразделу в указанной сумме вносятся изменения в финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования». В рамках подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» предусматривается направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям, в том числе:

- «Организация и проведение предметных олимпиад школьников, организация их участия во всероссийских, международных олимпиадах, подготовка учащихся к олимпиадам» в сумме 650,0 тыс. рублей или на 11,1%. Финансирование предусмотрено ГАУ ЧР ДО «Эткер»;

- «Создание ключевых центров развития детей» в сумме 1 150,4 тыс. рублей или на 13,7%. Указанные средства выделяются в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».

В рамках контрольного мероприятия проведен выборочный анализ исполнения утвержденных бюджетных назначений на реализацию вышеуказанного национального проекта и обоснованность выделения дополнительных бюджетных средств. В ходе проведенного анализа установлены факты низкого кассового исполнения бюджетных средств в связи с затягиванием закупочных процедур, что создает риски неисполнения принятых обязательств в рамках Соглашений, заключенных между Минпросвещения России и Кабинетом Министров Чувашской Республики, и недостижении целевых значений.

По подразделу **«Среднее профессиональное образование»** планируется увеличить бюджетные ассигнования в сумме на 54 823,3 тыс. рублей или на 3,0%. С учетом изменений расходы составят в сумме 1 891 248,9 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» предлагается увеличить финансирование на 757,2 тыс. рублей или на 0,7%. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования в указанной сумме по следующим целевым статьям:

- «Модернизация образовательных организаций в сфере культуры и искусства» в сумме 565,8 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики в сфере культуры и искусства» в сумме 260,5 тыс. рублей или на 0,3%.

2. «Развитие физической культуры и спорта» предлагается увеличить финансирование на 2 979,0 тыс. рублей или на 5,7%. По подпрограмме «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» планируется направить средства в указанной сумме на обеспечение деятельности республиканских спортивных школ олимпийского резерва, спортивных школ, училищ олимпийского резерва, центров спортивной подготовки.

3. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 51 087,1 тыс. рублей или на 3,1%. В рамках подпрограммы «Го-

сударственная поддержка развития образования» предусматривается направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 753,4 тыс. рублей или на 0,1%;

- «Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 9 557,3 тыс. рублей или в 6,4 раза. Планируется направить средства следующим образовательным организациям: «Алатырский технологический колледж» - 202,3 тыс. рублей (приобретение компьютеров и котлов), «Батыревский агропромышленный техникум» - 84,4 тыс. рублей (столы и стулья); «Чебоксарский техникум строительных технологий» - 1 930,1 тыс. рублей (на оснащение спортзала); «Канашский строительный техникум» - 4 996,9 тыс. рублей (оснащение общежития); «Шумерлинский политехнический техникум» - 940,5 тыс. рублей (приобретение серверной); «Новочебоксарский политехнический техникум» - 395,0 тыс. рублей (оснащение общежития); Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» - 1 008,1 тыс. рублей (учебное оборудование);

- «Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 40 776,4 тыс. рублей или на 34,5%. Средства направляются на проведение капитального ремонта следующим образовательным организациям: ГАПОУ «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» - 2 130,7 тыс. рублей (ремонт общежития); ГАПОУ «Новочебоксарский политехнический техникум» - 1 270,7 тыс. рублей (ремонт здания учебно-производственных мастерских); ГАПОУ «Межрегиональный центр компетенций» - Чебоксарский электромеханический колледж» - 37 375,0 тыс. рублей (ремонт здания учебно-производственных мастерских).

По подразделу **«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»** предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 23 181,0 тыс. рублей или на 22,7% и расходы составят в сумме 79 066,9 тыс. рублей. При этом вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики:

- 1 «Развитие здравоохранения» (подпрограмма «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении») уменьшается финансирование в сумме 24 350,0 тыс. рублей или на 51,7% по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных организаций дополнительного профессионального образования Чувашской Республики в сфере здравоохранения».

2. «Развитие образования» увеличивается финансирование в сумме 1 169,0 тыс. рублей или на 2,2% и направляется по целевой статье «Укрепление материально-технической базы государственных организаций дополнительного профессионального образования Чувашской Республики» в сумме 1 169,0 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

- «Укрепление материально-технической базы объектов образования» в сумме 907,9 тыс. рублей или на 36,9%. Средства предусматриваются БУ ЧР

ДПО «Чувашский республиканский институт образования» на приобретение компьютеров;

- «Капитальный ремонт объектов образования» в сумме 261,1 тыс. рублей или на 19,0%. Средства планируются направить БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования».

По подразделу **«Высшее образование»** предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 6 600,6 тыс. рублей или на 9,6% и с учетом изменений расходы составят в сумме 75 315,9 тыс. рублей.

Средства в полном объеме направляются по подпрограмме «Развитие культуры в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» на обеспечение государственных образовательных организаций в сфере культуры и искусства специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты.

По подразделу **«Другие вопросы в области образования»** уменьшаются расходы в сумме на 6 748,9 тыс. рублей или на 4,9% и с учетом изменений расходы составят в сумме 130 480,1 тыс. рублей.

По подразделу предлагается внести изменения в финансирование следующих государственных программ:

1. «Развитие образования» уменьшаются средства в сальдированной сумме на 2 651,8 тыс. рублей или на 2,2% и расходы с учетом изменений составят в сумме 119 239,7 тыс. рублей.

Предусматривается уменьшение финансирования подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» на сумму 3 555,0 тыс. рублей или на 5,5%. По причине перемещения бюджетных ассигнований с подраздела 07 09 «Другие вопросы в области образования» на подраздел 07 03 «Дополнительное образование детей» уменьшаются расходы по целевой статье «Подготовка и проведение мероприятий в рамках благотворительной акции «Стань первым» в сумме 3 754,7 тыс. рублей (перемещение на другие разделы).

В то же время предлагается увеличить расходы на обеспечение деятельности государственных учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере образования в сумме 199,7 тыс. рублей или на 1,5%. Планируется направить средства БУ «Центр финансового обеспечения» Минобразования Чувашии.

В рамках обеспечения реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» бюджетные средства увеличиваются на 903,2 тыс. рублей или на 2,2% и направляются по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 713,2 тыс. рублей или на 2,3%;

- «Обеспечение функций государственных органов в целях осуществления полномочий Российской Федерации по контролю качества образования, лицензированию и государственной аккредитации образовательной деятельности, надзору и контролю за соблюдением законодательства в области образования» в сумме 190,0 тыс. рублей или на 12,9%.

2. «Экономическое развитие Чувашской Республики» (подпрограмма «Совершенствование системы государственного стратегического управления») уменьшается финансирование в сумме 143,4 тыс. рублей или на 72,3%. Бюджетные ассигнования уменьшаются по целевой статье «Проведение рекламно-информационных мероприятий» в сумме 198,4 тыс. рублей.

В то же время предлагается увеличить расходы на деятельность Чувашской региональной комиссии по организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в сумме 55,0 тыс. рублей.

3. «Развитие потенциала государственного управления» предусматривается увеличение расходов на 200,0 тыс. рублей или на 11,8%.

При этом вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм.

3.1. «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики» увеличиваются расходы в сумме 128,8 тыс. рублей или на 8,6% средства направляются на переподготовку и повышение квалификации кадров для государственной гражданской службы Чувашской Республики

3.2. «Развитие муниципальной службы в Чувашской Республике» увеличиваются расходы в сумме 71,2 тыс. рублей или на 35,6% средства направляются на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы.

4. «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Информационная инфраструктура» увеличивается финансирование в сумме 993,7 тыс. рублей или на 27,6% средства направляются на информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики (приобретение программного обеспечения).

5. «Развитие промышленности и инновационная экономика» уменьшается финансирование в сумме 5 147,4 тыс. рублей или на 75,8% по целевой статье «Создание республиканского центра компетенций в сфере производительности труда» по причине перемещения средств на подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» на основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях

3.9. Культура, кинематография

По разделу «**Культура, кинематография**» законопроектом предлагается увеличить расходы в сумме 16 178,7 тыс. рублей или на 1,1%, которые с учетом изменений составят 1 507 322,7 тыс. рублей.

На 2020 год расходы увеличиваются на 138 380,4 тыс. рублей и составят в сумме 1186937,1 тыс. рублей, 2021 год расходы увеличиваются на 92 722,1 тыс. рублей и составят в сумме 834237,1 тыс. рублей.

По подразделу «Культура» бюджетные ассигнования увеличиваются на 18 943,0 тыс. рублей или на 1,4% и составят в сумме 1 396 867,5 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается внести изменения в объемы финансирования государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» на 18 943,0 тыс. рублей или на 1,4% и расходы с учетом изменений составят в сумме 1 337 060,9 тыс. рублей. Предусматривается изменение финансирования следующих подпрограмм:

1.1. «Развитие культуры в Чувашской Республике» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 18 957,5 тыс. рублей или на 1,4% и с учетом изменений расходы составят в сумме 1 326 602,2 тыс. рублей.

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества» в сумме 2 240,8 тыс. рублей или на 7,5%. Средства предусмотрены на оплату труда работников АУ «Республиканский центр народного творчества «ДК тракторостроителей» Минкультуры Чувашии;

- «Организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий» в сумме 4 349,9 тыс. рублей или на 40,7%. В основном средства предусмотрены АУ «Информационный туристский культурный центр» на расходы, связанные с организацией и проведением мероприятий, посвящённых 550 –летию основания г.Чебоксары, а также на проведение охранной сигнализации помещений;

- «Обеспечение государственных библиотек специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты» в сумме 300,5 тыс. рублей или на 65,6%. Бюджетные ассигнования предусматриваются БУ «Детско-юношеская библиотека» на приобретение компьютерной техники;

- «Обеспечение государственных театров, концертных и других организаций исполнительских искусств музыкальными инструментами, специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты» в сумме 416,4 тыс. рублей или на 3,7%. Средства предусматриваются АУ «Чувашский государственный театр оперы и балета» и АУ «Русский драматический театр»;

- «Капитальный и текущий ремонт зданий государственных театров, концертных и других организаций исполнительских искусств» в сумме 158,0 тыс. рублей или на 14,5%. Планируется направить бюджетные ассигнования АУ «Театр юного зрителя им.М.Сеспеля» на проведение работ по ограждению территории театра;

- «Капитальный и текущий ремонт зданий государственных учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения» в сумме 67,4 тыс. рублей. Средства предусматриваются АУ «Информационный туристский культурный центр» на проведение охранной сигнализации;

- «Строительство объекта «Хозяйственный блок временного складирования поступающих документов» в сумме 6 131,3 тыс. рублей;

- «Реконструкция объекта «Незавершенное строительство здания под Центральный государственный архив Чувашской Республики» по ул. Урукова, д. 2а, г. Чебоксары» в сумме 1 443,2 тыс. рублей;

- «Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов Российской Федерации» в сумме 4 000,0 тыс. рублей или на 2,0%. Бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100 –летия образования Чувашской автономной области.

В то же время предлагается уменьшить расходы по целевой статье «Создание условий для показа национальных кинофильмов в кинотеатрах, расположенных в населенных пунктах с численностью населения до 500 тысяч человек» на сумму 150,0 тыс. рублей или на 100% (по причине уточнения порядка предоставления средств из федерального бюджета на вышеуказанные цели).

1.2 «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Чувашской Республики» уменьшается финансирование по целевой статье «Поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на формирование и укрепление гражданского патриотизма и российской гражданской идентичности» на 14,5 тыс. рублей или на 16,1% (исходя из фактической потребности).

По подразделу «**Другие вопросы в области культуры, кинематографии**» бюджетные ассигнования уменьшаются на 2 764,3 тыс. рублей, или на 2,4%, и составят в сумме 110 455,2 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается внести изменения в объемы финансирования двух государственных программ Чувашской Республики, в том числе:

1. «Развитие культуры и туризма» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 4 203,5 тыс. рублей или на 3,7% и с учетом изменений расходы составят в сумме 108 532,1 тыс. рублей.

При этом вносятся изменения в финансирование двух подпрограмм:

1.1. «Развитие культуры в Чувашской Республике» предлагается уменьшить бюджетные средства на 4 698,6 тыс. рублей или на 5,2% по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение функционирования БУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Минкультуры Чувашии в сумме 1 039,5 тыс. рублей или на 1,5%;

- «Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов Российской Федерации» в сумме 4 000,0 тыс. рублей или на 41,2%. В связи с уточнением классификации бюджетные средства перемещаются в подраздел 08 01 на одноименную статью.

В то же время по данной подпрограмме предлагается увеличить расходы по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики» в сумме 69,1 тыс. рублей или на 1,3%;

- «Чебоксарский культурный форум, посвященный празднованию Дня Республики» в сумме 271,8 тыс. рублей или на 10,0%;

1.2. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» в сумме 495,1 тыс. рублей или на 2,2%.

2. «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Информационная инфраструктура» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 1 439,2 тыс. рублей и с учетом изменений расходы составят в сумме 1 923,1 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования в указанной сумме предлагается направить по целевой статье «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики» на программное обеспечение для БУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» Минкультуры Чувашии.

3.10. Здравоохранение

В целом по разделу «Здравоохранение» законопроектом предлагается увеличить расходы на 215 559,3 тыс. рублей, или на 4,3%, которые с учетом изменений составят в сумме 5 199 025,0 тыс. рублей.

На 2020 год расходы уменьшаются на 22 618,4 тыс. рублей и составят в сумме 3 344 505,6 тыс. рублей, 2021 год изменение финансирования не предусмотрено.

По подразделу «**Стационарная медицинская помощь**» бюджетные ассигнования увеличиваются в сумме 76 549,2 тыс. рублей, или на 3,6%, которые с учетом изменений составят 2 228 029,1 тыс. рублей.

В рамках данного подраздела увеличиваются расходы на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения». В рамках подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» предусматривается направить бюджетные ассигнования в указанной сумме по следующим основным целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» в сумме 5 260,0 тыс. рублей или на 2,8%;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих специализированную медицинскую помощь по прочим заболеваниям» в сумме 74 759,3 тыс. рублей или на 16,6%. В частности, предусматриваются бюджетные средства в сумме 37 445,00 тыс. рублей АУ ЧР «Республиканский клинический онкологический диспансер» на приобретение Гамма-терапевтического аппарата и БУ «Республиканская клиническая больница» - в сумме 1 711,10 тыс. рублей на приобретение микроавтобуса ГА-

Зель Некст; а также на приобретение мебели для медицинских учреждений в общей сумме 35 603,2 тыс. рублей.

В то же время, исходя из фактической потребности уменьшаются расходы по следующим основным целевым статьям:

- Мероприятия по оказанию высокотехнологичных видов медицинской помощи в сумме 734,3 тыс. рублей или на 0,6%;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» в сумме 2 735,8 тыс. рублей или на 4,8%.

По подразделу **«Амбулаторная помощь»** бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 117 444,5 тыс. рублей, или на 7,5%, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 1 684 049,6 тыс. рублей.

По данному разделу предлагается внесение изменений в финансирование 2 государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие здравоохранения» предусматривается увеличить расходы на сумму 117 944,7 тыс. рублей или на 7,6%. Законопроектом предлагается увеличить расходы на сумму 117 944,7 тыс. рублей или на 9,3% на реализацию подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» по следующим основным целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» в сумме 43 677,1 тыс. рублей или на 12,6%. Предусматривается направить бюджетные ассигнования на приобретение медицинской и офисной мебели (шкафы, кушетки, столы, стулья, стол для врача и другое);

- «Строительство здания многопрофильной поликлиники БУ «Центральная городская больница» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 12» в сумме 41 719,0 тыс. рублей или на 24,0%;

- «Обеспечение деятельности поликлиник, амбулаторий, диагностических центров, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» в сумме 316,3 тыс. рублей или на 0,4%;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих специализированную медицинскую помощь по прочим заболеваниям» в сумме 32 524,5 тыс. рублей или на 30,3%. Предусматривается направить бюджетные ассигнования 4 медицинским учреждениям: «Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн», «Городская клиническая больница №1», «ЦРБ Алатырского района», БУ «Больница скорой медицинской помощи» на приобретение медицинской и офисной мебели (шкафы, кушетки, столы, стулья, стол для врача и другое).

В то же время, исходя из фактической потребности (экономия в результате проведения конкурентных процедур) уменьшаются расходы по целевой статье «Строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов, отвечающих

современным требованиям, в населенных пунктах, с численностью населения от 101 до 2000 человек» на сумму 292,2 тыс. рублей или на 0,3%.

2. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» предлагается уменьшить расходы на сумму 500,2 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской Республики» в указанную сумму уменьшаются расходы на «Строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов, отвечающих современным требованиям, в населенных пунктах, с численностью населения от 101 до 2000 человек» (в связи с экономией в результате проведения конкурентных процедур).

По подразделу «**Скорая медицинская помощь**» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 372,9 тыс. рублей или на 0,2% и составят в общей сумме 180 729,0 тыс. рублей. Предлагается в указанной сумме увеличить расходы по государственной программе Чувашской Республики «Развитие здравоохранения». В рамках подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» предусматривается направить бюджетные ассигнования в указанной сумме по целевой статье «Обеспечение деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения Чувашской Республики, оказывающих скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь, медицинскую эвакуацию». Бюджетные средства предусматриваются БУ «Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи» на текущие расходы (оплату коммунальных услуг, налоги).

По подразделу «**Санаторно-оздоровительная помощь**» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 3 194,4 тыс. рублей или на 2,6%, которые с учетом изменений составят 126 663,3 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» предусматривается направить бюджетные ассигнования по целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности санаториев для больных туберкулезом» увеличиваются расходы в сумме 1 375,8 тыс. рублей или на 3,2%;

- «Обеспечение деятельности санаториев для детей и подростков, оказывающих специализированную медицинскую помощь по прочим заболеваниям» в сумме 1 818,6 тыс. рублей или на 2,9%. Бюджетные ассигнования планируются БУ ЧР «Республиканский детский санаторий «Лесная сказка» на проведение мероприятий по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

По подразделу «**Другие вопросы в области здравоохранения**» предусматривается увеличить расходы на сумму 17 998,3 тыс. рублей или на 2,1%, которые с учетом изменений составят в сумме 879 674,5 тыс. рублей.

Законопроектом предлагается внести изменения в объемы финансирования государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения». По данной государственной программе вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм:

1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 634,4 тыс. рублей или на 0,4% и направить бюджетные ассигнования в указанной сумме по целевой статье «Обеспечение деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения Чувашской Республики, оказывающих медицинскую помощь лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С». Бюджетные ассигнования предусмотрены БУ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» на оплату труда с начислениями.

2. «Охрана здоровья матери и ребенка» предлагается увеличить расходы в сумме 2 686,2 тыс. рублей или на 1,5% по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих специализированную медицинскую помощь». Бюджетные ассигнования предусмотрены на оплату труда с начислениями КУ «Специализированный Дом ребенка «Малютка».

3. «Информационные технологии и управление развитием отрасли» предлагается увеличить расходы в сумме 680,3 тыс. рублей или на 2,7% по целевой статье «Обеспечение деятельности медицинского информационно-аналитического центра, осуществляющего создание аппаратно-программных решений Единой государственной регистрационной системы в сфере здравоохранения для оказания медицинских услуг медицинским работником на основе современных информационно-телекоммуникационных технологий». Бюджетные средства предусматриваются на приобретение легкового автомобиля «Ларгус».

4. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 13 997,4 тыс. рублей или на 6,4% по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 1 154,7 тыс. рублей или на 5,0%;

- «Обеспечение деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения Чувашской Республики, обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения» в сумме 12 842,7 тыс. рублей или на 6,5%. В частности планируются бюджетные средства БУ «Республиканское бюро судебно - медицинской экспертизы» на коммунальные расходы, приобретение автотранспортного средства, мебели в сумме 6 211,3 тыс. рублей, КУ «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения» - 6 361,4 тыс. рублей (программное обеспечение, мебель).

3.11. Социальная политика

По разделу «Социальная политика» законопроектом планируется уменьшение расходов в сальдированной сумме на 345 405,4 тыс. рублей или на 2,5%. С учетом изменений расходы составят в сумме 13 687 998,5 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу на плановый период 2020 и 2021 годов увеличиваются на 6,1 тыс. рублей до объема 13 294 175,2 тыс. рублей и на 10,4 тыс. рублей до объема 13 376 333,1 тыс. рублей.

По подразделу «Пенсионное обеспечение» расходы уменьшаются на 3 486,0 тыс. рублей или на 5,7%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 57 596,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено уменьшение финансирования государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на выполнение мероприятия подпрограммы «Социальное обеспечение граждан» по целевой статье «Выплаты пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Чувашской Республики».

По подразделу «Социальное обслуживание населения» расходы увеличиваются на 28 688,8 тыс. рублей или на 2,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 1 254 970,1 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение финансирования государственных программ Чувашской Республики:

1. «Социальная поддержка граждан» на 23 793,6 тыс. рублей или на 1,9% до объема 1 246 983,6 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

- «Социальное обеспечение граждан» на 2 839,4 тыс. рублей или на 0,4% до объема 757 448,6 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания» в сумме 3 602,5 тыс. рублей. В тоже время уменьшаются расходы по целевым статьям «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в сумме 700,3 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания бездомных граждан» в сумме 62,8 тыс. рублей;

- «Старшее поколение» на 3 327,2 тыс. рублей или на 2,2% до объема 154 673,7 тыс. рублей по целевой статье «Строительство II очереди БУ «Атратский психоневрологический интернат» Минтруда Чувашии (спальный корпус с пищеблоком) в пос. Атрать Алатырского района»;

- «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» на 11 010,9 тыс. рублей или на 6,0% до объема 195 694,4 тыс. рублей по целевым статьям «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания детей с ограниченными возможностями» в сумме 9 959,1 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания семьи и детей» в сумме 1 051,8 тыс. рублей;

- «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на 6 616,1 тыс. рублей или на 5,0% до объема 139 166,9 тыс. рублей.

2. «Доступная среда» на 4 895,2 тыс. рублей до объема 6 012,2 тыс. рублей на выполнение мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» по целевой статье «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения».

По подразделу «**Социальное обеспечение населения**» расходы уменьшаются в сальдированной сумме на 288 745,2 тыс. рублей или на 2,7%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 10 340 142,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено уменьшение финансирования государственных программ Чувашской Республики:

1. «Социальная поддержка граждан» на 340 641,2 тыс. рублей или на 7,9% до объема 3 955 184,4 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий подпрограмм:

- «Социальное обеспечение граждан» в сумме 271 177,1 тыс. рублей или на 8,8% до объема 2 802 611,5 тыс. рублей по целевым статьям «Выплата социального пособия на погребение и возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению» в сумме 1 512,4 тыс. рублей, «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг» в сумме 55 519,0 тыс. рублей, «Денежная компенсация части затрат на проезд отдельным категориям граждан в Чувашской Республике» в сумме 2 059,1 тыс. рублей, «Компенсация расходов на приобретение пользовательского оборудования для подключения к цифровому телевизионному вещанию в Чувашской Республике» в сумме 7 814,0 тыс. рублей в связи с экономией по итогам проведения конкурсных процедур и «Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 236 089,0 тыс. рублей. При этом увеличиваются расходы по целевым статьям «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг» в сумме 712,2 тыс. рублей, «Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда» в сумме 30 035,7 тыс. рублей, «Дополнительные выплаты инвалидам боевых действий» в сумме 23,7 тыс. рублей, «Денежная компенсация стоимости проезда к месту проведения программного гемодиализа и обратно» в сумме 1 026,8 тыс. рублей и «Социальная поддержка Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы» в сумме 18,0 тыс. рублей;

- «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» на 69 464,1 тыс. рублей или на 5,7% до объема 1 152 572,9 тыс. рублей по целевым статьям «Выплата ежемесячного пособия на ребенка» в сумме 50 591,7 тыс. рублей, «Государственная поддержка семей, имеющих детей, в виде республиканского материнского (семейного) капитала» в сумме 18 872,4 тыс. рублей.

2. «Развитие образования» на 153,8 тыс. рублей или на 1,1% до объема 14 271,5 тыс. рублей на выполнение мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» по целевой статье «Выплата социальных пособий обучающимся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования очной формы обучения из малоимущих семей, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на транспорте городского и (или) пригородного сообщения на территории Чувашской Республики» в сумме 528,8 тыс. рублей. При этом увеличиваются расходы по целевой статье «Назначение и выплата единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики» в сумме 375,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Охрана семьи и детства**» расходы уменьшаются в сумме 87 862,5 тыс. рублей или на 4,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 1 972 101,4 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено уменьшение финансирования государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на 96 156,8 тыс. рублей или на 7,0% до объема 1 280 098,5 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» по целевым статьям «Выплаты опекунам (попечителям), патронатным воспитателям на содержание подопечных детей» в сумме 10 831,1 тыс. рублей и «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» в сумме 133 762,2 тыс. рублей. В тоже время увеличиваются расходы по целевым статьям «Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей» в сумме 2 049,9 тыс. рублей, «Выплаты вознаграждения опекунам (попечителям), приемным родителям» в сумме 2 864,3 тыс. рублей, «Обеспечение на безвозмездной основе питанием, одеждой, обувью и другими предметами вещевого довольствия несовершеннолетних» в сумме 229,7 тыс. рублей и «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 43 292,6 тыс. рублей.

Одновременно по данному подразделу увеличиваются расходы на финансирование государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» на 8 294,3 тыс. рублей или на 1,5% до объема 570 076,4 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» по целевой статье «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений».

По подразделу «**Другие вопросы в области социальной политики**» расходы увеличиваются в сумме 5 999,5 тыс. рублей или на 10,5%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 63 189,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение финансирования государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 4 449,0 тыс. рублей до объема 4 801,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений» по целевой статье «Создание подсистемы по учету лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, а также лиц, отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы».

2. «Содействие занятости населения» на 1 550,5 тыс. рублей или на 3,3% до объема 48 988,8 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий подпрограмм:

- «Безопасный труд» на 573,0 тыс. рублей или на 9,8% до объема 6 423,5 тыс. рублей по целевой статье «Материально-техническое и программное обеспечение мониторинга условий и охраны труда»;

- «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Содействие занятости населения» на 977,5 тыс. рублей или на 2,4% до объема 42 565,3 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

Одной из основных причин уменьшения бюджетных ассигнований в рамках данного раздела связано с фактическим снижением количества получателей мер социальной поддержки.

3.12. Физическая культура и спорт

По разделу «Физическая культура и спорт» законопроектом в целом предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 131 466,7 тыс. рублей или на 12,5%, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 1 180 000,5 тыс. рублей.

На 2020-2021 годы изменения в утвержденные бюджетные назначения не предусмотрены.

По подразделу «Массовый спорт» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 55 157,1 тыс. рублей, или на 11,4% и с учетом изменений расходы составят в сумме 540 128,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается внести изменения в объемы финансирования двух государственных программ Чувашской Республики, в том числе:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» (подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики») предлагается направить бюджетные ассигнования в сумме 133,5 тыс. рублей по целевой статье «Строительство блочно-модульной котельной на природном газе для АУ Чувашии «ФОЦ «Росинка» Минспорта Чувашии»;

2. «Развитие физической культуры и спорта» (подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта») предлагается увеличить бюджетные

ассигнования на сумму 55 023,6 тыс. рублей или на 11,4% и с учетом изменений расходы составят в сумме 536 674,1 тыс. рублей.

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий» в сумме 774,4 тыс. рублей или в 2,9 раза. Бюджетные средства предусмотрены на приобретение единой спортивной формы для участия спортсменов во Всероссийских официальных физкультурных мероприятиях;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта» в сумме 51 009,2 тыс. рублей или на 52,9%. Средства направляются на проведение капитального и текущего ремонта муниципальных спортивных учреждений Алатырского, Аликовского, Ядринского районов, города Канаш, а также на приобретение спортивного оборудования и инвентаря (Порецкий, Вурнарский, Урмарский, Цивильский районы);

- «Реализация комплекса мероприятий, связанных с эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации» в сумме 4 120,0 тыс. рублей или на 5,2%. Средства предназначены для подтверждения расходных обязательств республиканского бюджета Чувашской Республики в обеспечении софинансирования из федерального бюджета.

В то же время по данному подразделу предлагается уменьшить расходы по целевой статье «Реконструкция очистных сооружений АУ «ФОЦ «Белые камни» Минспорта Чувашии» в сумме 880,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Спорт высших достижений**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 74 339,2 тыс. рублей, или на 14,1% и с учетом изменений расходы составят в сумме 600 164,6 тыс. рублей.

По данному подразделу в указанной сумме вносятся изменения в финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» (подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»).

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности республиканских спортивных школ олимпийского резерва, училищ олимпийского резерва, центров спортивной подготовки» в сумме 60 266,9 тыс. рублей или на 17,0%. Бюджетные средства направляются на обеспечение деятельности подведомственных учреждений;

- «Обеспечение спортивной подготовки спортсменов» в сумме 5 116,1 тыс. рублей или на 9,7%. Бюджетные средства предназначены для АУ «ФОЦ «Белые камни» Минспорта Чувашии (капитальный ремонт уличного освещения, водопроводной трассы);

- «Обеспечение деятельности республиканских физкультурно-оздоровительных центров» в сумме 5 188,4 тыс. рублей или на 20,8%. Средства предназначены для АУ Чувашии «ФОЦ» Росинка» Минспорта Чувашии (закупка спортивного оборудования, капитальный ремонт здания бассейна);

- «Осуществление спортивной подготовки в организациях, получивших статус «Детский футбольный центр» в сумме 2 823,2 тыс. рублей. Средства

предназначены для подтверждения расходных обязательств республиканского бюджета Чувашской Республики в софинансировании федеральных средств;

- «Обеспечение спортивной подготовки спортсменов» в сумме 3 626,6 тыс. рублей или на 21,2%. Средства направляются на спортивную работу по подготовке и участию сборных команд Чувашской Республики в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях.

В то же время по причине уточнения целевой статьи расходов предлагается уменьшить расходы по целевой статье «Осуществление спортивной подготовки в организациях, получивших статус «Детский футбольный центр» в сумме 2 682,0 тыс. рублей.

По подразделу **«Другие вопросы в области физической культуры и спорта»** увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 1 970,4 тыс. рублей, или на 5,2% и с учетом изменений расходы составят в сумме 39 707,9 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается внести изменения в объемы финансирования двух государственных программ Чувашской Республики, в том числе:

1. «Развитие физической культуры и спорта» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 1 468,7 тыс. рублей или на 5,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 29 098,6 тыс. рублей.

1.1. В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» бюджетные средства увеличиваются на 643,7 тыс. рублей или в 2,6 раза и направляются по следующим целевым статьям:

- «Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий» в сумме 458,7 тыс. рублей, или рост в 2,9 раза. Бюджетные средства направляются на организацию участия спортсменов во Всероссийских официальных физкультурных мероприятиях;

- «Организация и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью» на сумму 185,0 тыс. рублей, или в 2,1 раза.

1.2. В рамках обеспечения реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» предлагается увеличить бюджетные ассигнования по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов» на сумму 825,0 тыс. рублей или на 5,7%.

2. «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Информационная инфраструктура») предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 501,7 тыс. рублей или на 8,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 6 534,9 тыс. рублей. Предлагается направить финансирование по целевой статье «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики».

3.13. Средства массовой информации

По разделу **«Средства массовой информации»** законопроектом в целом предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 6 618,5 тыс. рублей или на 4,1%, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 168 761,6 тыс. рублей.

На 2020 - 2021 годы изменения в утвержденные бюджетные назначения не предусмотрены.

По подразделу **«Телевидение и радиовещание»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 5 943,6 тыс. рублей, или на 8,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 77 164,0 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в финансирование двух государственных программ Чувашской Республики.

1. «Развитие образования» (подпрограмма «Государственная поддержка развития образования») в связи с перемещением расходов на другой раздел предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 114,0 тыс. рублей или на 3,1% и с учетом изменений расходы составят в сумме 3 540,2 тыс. рублей. В частности уменьшаются расходы по целевой статье «Подготовка и проведение мероприятий в рамках благотворительной акции «Стань первым!».

2. «Цифровое общество Чувашии» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 6 057,6 тыс. рублей или на 9,6% и с учетом изменений расходы составят в сумме 69 051,2 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Массовые коммуникации» бюджетные средства в указанной сумме направляются по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных учреждений телерадиокомпаний и телеорганизаций» на сумму 5 966,6 тыс. рублей, или на 10,1%;

- «Информационное обеспечение мероприятий, создание и (или) размещение информационных материалов и социальных роликов в федеральных и региональных электронных средствах массовой информации» на сумму 91,0 тыс. рублей, или на 2,4%.

По подразделу **«Периодическая печать и издательства»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 654,9 тыс. рублей, или на 0,8% и с учетом изменений расходы составят в сумме 85 699,6 тыс. рублей.

По данному подразделу увеличивается финансирование государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Массовые коммуникации») в сумме 654,9 тыс. рублей или на 1,2%. Бюджетные средства в указанной сумме направляются по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных учреждений печати, обеспечивающих выпуск периодических изданий, учрежденных органами законодательной и исполнительной власти».

По подразделу **«Другие вопросы в области средств массовой информатизации»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 20,0 тыс. рублей, или на 0,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 5 898,0 тыс. рублей.

По данному подразделу в указанной сумме увеличивается финансирование государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Массовые коммуникации»). Бюджетные средства направляются по целевой статье «Информационное обеспечение мероприятий в сети «Интернет», федеральных информационных агентствах и организация мониторинга средств массовой информации и блогосферы».

3.14. Обслуживание государственного и муниципального долга

Расходы по разделу «**Обслуживание государственного и муниципального долга**» на 2019 год уменьшаются на 44 550,0 тыс. рублей или на 8,9%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 455 950,0 тыс. рублей.

На плановый период 2020 и 2021 годов расходы на обслуживание государственного долга предусматриваются в размере 500 500,0 тыс. рублей ежегодно.

Доля расходов на обслуживание государственного долга Чувашской Республики в общем объеме расходов республиканского бюджета Чувашской Республики составит в 2019 году в размере 0,8%, в 2020 году - 1,0% и в 2021 году - 1,0%, что соответствует условиям статьи 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не превышает 15,0% объемов расходов).

Кассовый расход по состоянию на 01.08.2019 года по данному разделу составил 12,8 млн. рублей (2,6% к годовым назначениям – 500,5 млн. рублей). Таким образом, имеются дополнительные резервы для снижения данных расходов.

3.15. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Проектом закона предлагается уменьшить межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 8 246,3 тыс. рублей или на 0,4% и утвердить в сумме 2 067 209,4 тыс. рублей.

По подразделу «**Прочие межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**» предлагается уменьшить расходы на сумму 8 246,3 тыс. рублей или на 1,1% по следующим государственным программам:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» (подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики») уменьшается на 53,5 тыс. рублей или на 0,1%. В указанной сумме уменьшаются субсидии, предусмотренные на реализацию полномочий органов местного самоуправления, связанных с общегосударственным управлением.

2. «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 2018–2024 годы (подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики») увеличивается на 789,7 тыс. рублей или на 3,7%. Планируется в ука-

занной сумме увеличить финансирование субсидии на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

3. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» (подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской Республики») уменьшается на 8 982,5 тыс. рублей или на 5,4%. В рамках основного мероприятия «Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог» в указанной сумме уменьшаются субсидии, предусмотренные на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

4. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов

Законопроектом предлагается увеличить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики местным бюджетам, на 2019 год на 691 304,5 тыс. рублей, или на 3,3%, и утвердить в сумме 21 844 155,0 тыс. рублей, в том числе увеличить:

- дотации утвердить в сумме 1 321 337,9 тыс. рублей (без изменения);
- субсидии на 627 645,0 тыс. рублей (на 8,1%) и утвердить в сумме 8 413 317,4 тыс. рублей;
- субвенции на 23 659,5 тыс. рублей (на 0,2%) и утвердить в сумме 10 801 090,6 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, на 40 000,0 тыс. рублей (на 3,2%) и утвердить в сумме 1308 409,1 тыс. рублей.

На плановый период 2020 года объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам увеличивается на 125 451,7 тыс. рублей, или на 0,8%, и составит 16104511,8 тыс. рублей. На плановый период 2021 года объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам увеличивается на 79 427,7 тыс. рублей, или на 0,5%, и составит 15 991 527,2 тыс. рублей.

Расходы на реализацию Республиканской адресной инвестиционной программы, которые учтены в объеме межбюджетных трансфертов, на 2019 год увеличиваются на 551 140,7 тыс. рублей, или на 12,4%, и составят в сумме 4 992 896,6 тыс. рублей. На 2020 год указанные расходы увеличиваются на 51 256,5 тыс. рублей, или на 1,7%, и составят в сумме 3 045 789,6 тыс. рублей. На 2021 год расходы на реализацию РАИП увеличиваются на 37 417,9 тыс. рублей, или на 1,0% и составят в сумме 3 820 669,7 тыс. рублей.

Предусмотренные в общем объеме межбюджетных трансфертов межбюджетные трансферты местным бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов:

- на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на 2019 год предлагается уменьшить на 16 831,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 273 476,8 тыс. рублей;

Также предлагается направить межбюджетные трансферты на следующие цели:

- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2020 год в сумме 38 036,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 38 036,1 тыс. рублей;

- комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в рамках поддержки отрасли культуры на 2020 год в сумме 523,7 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 523,7 тыс. рублей;

- выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры на 2020 год в сумме 3600,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3 600,0 тыс. рублей;

- оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (школ искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами на 2020 год в сумме 21 444,4 тыс. рублей.

Проведенные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия показали, что в отдельных случаях главными распорядителями бюджетных средств затягиваются сроки заключения соглашений с получателями бюджетных средств (Минстрой Чувашии).

5. Дорожный фонд Чувашской Республики

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики в 2019 году планируется увеличить на 218 338,7 тыс. рублей или на 4,3% до объема 5 279 218,0 тыс. рублей (с учетом средств предусмотренных в сумме 184,0 тыс. рублей на обслуживание бюджетного кредита, привлеченного из федерального бюджета).

Согласно данным Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики остаток средств Дорожного фонда Чувашской Республики на начало 2019 года составлял 395 685,5 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики на плановый период 2020 и 2021 годов планируется увеличить на 381 475,7 тыс. рублей или на 9,0% до объема 4 630 182,7 тыс. рублей и на 217 381,7 тыс. рублей или на 4,6% до объема 4 899 163,9 тыс. рублей соответственно.

6. Государственный долг Чувашской Республики

Законопроектом предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2019 год остается без изменений на уровне 12 909 645,4 тыс. рублей. Предельный объем государственного долга Чувашской Республики на плановый период 2020 года остается без изменений в сумме 11 604 103,1 тыс. рублей и на 2021 год уменьшается на 49 434,6 тыс. рублей или на 0,4% до объема 11 442 009,3 тыс. рублей.

Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2020 года остается без изменений на уровне 11 604 103,1 тыс. рублей. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2021 года и на 1 января 2022 года уменьшается на 49 434,6 тыс. рублей или на 0,4% и на 43 298,0 тыс. рублей или на 0,4% соответственно. С учетом изменений верхний предел государственного долга Чувашской Республики на 1 января 2021 года составит 11 442 009,3 тыс. рублей и на 1 января 2022 года – 10 654 737,9 тыс. рублей.

С учетом изменений государственный долг Чувашской Республики на 2019, 2020 и 2021 годы составит соответственно 38,2%, 36,2%, 32,4% к общему годовому объему доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019-2021 годы без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям пункта 2 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Верхний предел долга по государственным гарантиям Чувашской Республики остается без изменений и на 1 января 2020 года составит в сумме 76 900,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года - 51 700,0 тыс. рублей и на 1 января 2022 года - 26 500,0 тыс. рублей.

7. Дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики и источники финансирования дефицита республиканского бюджета Чувашской Республики

Законопроектом на 2019 год уровень дефицита остается без изменений в сумме 176 470,9 тыс. рублей, что составляет 0,6% общего годового объема доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год без учета объема безвозмездных поступлений. Данные параметры соответствуют требованиям пункта 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не должен превышать 15 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета субъекта Российской Федерации без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Профицит республиканского бюджета на плановый период 2020 года увеличился на 49 434,6 или на 35,4% до объема 188 893,8 тыс. рублей и на 2021 год уменьшается на 6 136,6 тыс. рублей или на 0,7% до объема 832 071,4 тыс. рублей.

Выводы и предложения:

1. Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики в соответствии с требованиями, установленными статьей 60 Закона

Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. №36 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике».

2. Законопроектом предлагается прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год увеличить на 830 314,4 тыс. рублей (на 1,5%), на 2020 год - на 741 411,3 тыс. рублей (на 1,6%) и на 2021 год - 392 371,2 тыс. рублей (на 0,8%). С учетом изменений прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Чувашской Республики предлагается утвердить:

на 2019 год в сумме 56 328 911,0 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 48 392 989,5 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 48 704 940,0 тыс. рублей.

3. Законопроектом предлагается увеличить расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год на 830 314,4 тыс. рублей (на 1,5%), на 2020 год - на 691 976,7 тыс. рублей (на 1,5%), на 2021 год - на 398 507,8 тыс. рублей (0,8%). С учетом изменений общий объем расходов республиканского бюджета Чувашской Республики предлагается утвердить:

на 2019 год в сумме 56 505 381,9 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 48 204 095,7 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 47 872 869,0 тыс. рублей.

4. Законопроектом на 2019 год уровень дефицита остается без изменений в сумме 176 470,9 тыс. рублей. Предлагаемый к утверждению размер дефицита республиканского бюджета Чувашии на 2019 год соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Профицит республиканского бюджета Чувашской Республики на плановый период 2020 года предлагается увеличить на 49 434,6 или на 35,4% до объема 188 893,8 тыс. рублей и на 2021 год - уменьшить на 6 136,6 тыс. рублей или на 0,7% до объема 832 071,4 тыс. рублей.

5. Предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2019 год не меняется и остается в сумме 12 909 645,4 тыс. рублей. Предельный объем государственного долга Чувашской Республики на плановый период 2020 года остается без изменений в сумме 11 604 103,1 тыс. рублей и на 2021 год предлагается уменьшить на 49 434,6 тыс. рублей или на 0,4% до объема 11 442 009,3 тыс. рублей. Указанные объемы госдолга Чувашской Республики соответствуют требованиям статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Законопроектом предлагается верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2020 года оставить без изменений на уровне 11 604 103,1 тыс. рублей. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2021 года и на 1 января 2022 года предлагается уменьшить на 49 434,6 тыс. рублей или на 0,4% и на 43 298,0 тыс. рублей или на 0,4% соответственно. С учетом изменений верхний предел государственного долга Чувашской Республики на 1 января 2021 года составит 11 442 009,3 тыс. рублей и на 1 января 2022 года – 10 654 737,9 тыс. рублей. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Рес-

публики соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Расходы по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» на 2019 год уменьшаются на 44 550,0 тыс. рублей или на 8,9%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 455 950,0 тыс. рублей.

На плановый период 2020 и 2021 годов расходы на обслуживание государственного долга предусматриваются в размере 500 500,0 тыс. рублей ежегодно.

Кассовый расход по состоянию на 01.08.2019 года по данному разделу составил 12,8 млн. рублей (2,6% к годовым назначениям – 500,5 млн. рублей). Таким образом, имеются дополнительные резервы для снижения данных расходов.

8. По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направить информационные письма в адрес Кабинета Министров Чувашской Республики и главным распорядителям бюджетных средств республиканского бюджета Чувашской Республики (Минобразования Чувашии, Минстрой Чувашии, Минспорта Чувашии).

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской Республики и принят в установленном порядке.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики



С.И. Аристова